
2020 年⽇本化学会中国四国⽀部⼤会島根⼤会にご参加の皆様へ

⼤会委員⻑を仰せつかっております、島根⼤学・⻄垣内と申します。

皆様⽅には、2020 年⽇本化学会中国四国⽀部⼤会島根⼤会ならびに化学教育

研究発表会へのご参加、誠にありがとうございます。

すでに、若⼿セッションおよび⼀般発表につきましては、午前中よりスター

トしているところではございますが、⽇本化学会会⻑講演ならびに特別講演を

開催させていただくに先⽴ちまして、⼀⾔ご挨拶を申し上げます。

今回、新型コロナウイルス感染症の拡⼤に伴い、オンライン開催という異例

の形式ながら、⽇本化学会会⻑であり三菱ケミカルホールディングス会⻑の⼩

林喜光先⽣、京都⼤学特別教授の北川進先⽣をお招きして開催ができましたこ

と、誠に嬉しく思っております。

両先⽣⽅には、お忙しい中にも関わらず貴重なご講演を賜ることとなりまし

て、⼼より感謝を申し上げます。本来ですと松江においでいただいた上でお話を

お聞きできるものと楽しみにしておりましたところ、このような形になり、まこ

とに残念ではございますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

また、中国四国地区各県の若⼿の先⽣９名の⽅にも若⼿セッションでのご講

演をお願いし、快くお引き受けいただきました。本当にありがとうございます。

さらに、⼀般発表では 200 件を超えるご参加をいただきました。また、⾼校



⽣などによる化学教育研究発表会へのご参加もいただいております。このよう

な状況下で⼤変⼼配をしておりましたが、多くのご発表をいただくこととなり、

誠にありがたく思っている次第です。 

加えまして、各学術団体、企業様からのご⽀援をいただいております。⼤会

ホームページ、要旨集にご芳名を掲載させていただいておりますが、この場をお

借りして厚く御礼申し上げます。 

最後になりますが、本⼤会の開催は、実⾏委員会の皆様の献⾝的な働き無く

しては決してあり得ませんでした。ここにご参加の皆様にご紹介するとともに

感謝の意を表したいと思います。本当にありがとうございます。 

以上をもちまして、簡単ではございますがご挨拶に代えさせて頂きたいと思

います。 

本⽀部⼤会が皆様にとって有意義なものになりますよう、活発なご議論など

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

2020 年 11 ⽉ 28 ⽇ 

2020 年⽇本化学会中国四国⽀部⼤会島根⼤会 

⼤会委員⻑・⻄垣内 寛 

（島根⼤学⼤学院⾃然科学研究科） 


